
 

    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

1 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº
 
124, DE  10 DE AGOSTO DE 2011 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - CEPE, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 300ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de agosto de 2011, e considerando 

o que consta do processo nº 23083.002208/2010-76, 

 

 

          R E S O L V E: I - Excluir a disciplina IH 220 – História do Pensamento 

Econômico I (4T-0P), pertencente ao Departamento de 

Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais, do rol de disciplinas optativas da matriz curricular 

de 2010-I do curso de Bacharelado em Ciências Sociais; 

 

  

II – Excluir a disciplina IH 970 – Filosofia das Ciências 

Sociais (4T-0P), pertencente ao Departamento de Ciências 

Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do 3º 

(terceiro) período da matriz curricular de 2010-I do curso 

de Bacharelado em Ciências Sociais e, em seu lugar, 

incluir a disciplina IH 220 – História do Pensamento 

Econômico I (4T-0P), pertencente ao mesmo 

Departamento; 

 

  

III – Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Ciências Sociais, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com os respectivos códigos, cargas 

horárias, denominações e ementas: 

 

TS 209 (4T-0P) – Pensamento Social e Político: Ásia,  

    África e América Latina 

Pr.:  - 

 

EMENTA: Epistemologias pós-coloniais e pensamento pós-

moderno: um novo mainstream? Pan-africanismo, négritude 

e os movimentos anticolonialistas na África. A sociologia 

em Cingapura. Aa releitura gramsciana na Índia: os Estudos 

Subalternos. A crítica ao pós-colonialismo: o pensamento 

decolonial. 

 

TS 210 (4T-0P) – Pensamento Social e Político da 

    América Latina 

Pr.: -  

 



 

    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

2 

 

 

 

EMENTA: Os principais aspectos do pensamento político e 

social na Ibero-América durante o século XIX. O 

pensamento político e social desenvolvido na Ibero-

América: do início do século XX até a década de 1940. O 

desenvolvimento do pensamento marxista na Ibero-América 

durante o século XX. A teoria da Dependência e seu 

impacto sobre o pensamento político e social na América. 

Principais aspectos do pensamento político e social na 

Ibero-América Contemporânea. 

 

  

IV- Excluir a disciplina IH 924 – Pensamento Social e Político 

da América Latina I (4T-0P), pertencente ao 

Departamento de Ciências Sociais, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, do 5º (quinto) período da matriz 

curricular de 2010-I do curso de graduação em Ciências 

Sociais, nas modalidades Bacharelado e Licenciatura, e, 

em seu lugar, incluir a disciplina TS 210 – Pensamento 

Social e Político da América Latina (4T-0P), pertencente 

ao mesmo Departamento; 

 

  

V - Excluir a disciplina TH 442 – Pensamento Social e Político 

da América Latina II (4T-0P), pertencente ao Departamento 

de Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais, do 7º (sétimo) período da matriz curricular de 

2010-I do curso de graduação em Ciências Sociais, nas 

modalidades Bacharelado e Licenciatura, e, em seu lugar, 

incluir a disciplina TS 209 – Pensamento Social e Político: 

Ásia, África e América Latina (4T-0P), pertencente ao 

mesmo Departamento; 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 

 

 

 


